
COMUNE DI TORRACA 
 

Provincia di Salerno 
 

C.F. 84001450653 
 

Via Fenice,2 
84030 TORRACA 

 
 

 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 5 DEL 14-03-2024 

  
  

OGGETTO: TRIBUTO TARI (TASSA SUI RIFIUTI) - LEGGE 147 DEL 27 DICEMBRE 
2013 - DETERMINAZIONE TARIFFE NELLE MORE DELL'APPROVAZIONE DEL 
NUOVO PEF  
  
L’anno  duemilaventiquattro, addì  quattordici del mese di marzo alle ore 17:38, si è riunito il 
consiglio Comunale presso i locali della Sala Polifunzionale di Torraca, sita in Viale Giovanni 
Falci, in seduta pubblica, in sessione Straordinaria di Prima convocazione a seguito di invito 
diramato dal Presidente del Consiglio Comunale. 
Fatto l’appello nominale, risultano presenti i Sigg.:  

 
 

COGNOME E NOME PRESENZA 
BIANCO FRANCESCO  PRESENTE 
ZICARELLI DANIELE  PRESENTE 
MANCUSO ANDREA  PRESENTE 

BRUNO FELICE  PRESENTE 
LOVISI DOMENICO  PRESENTE 

BRUNO ANTONIETTA  PRESENTE 
CANTELMO MARIO 
ROSARIO ANTONIO  

PRESENTE 

ALBERTI PAOLO  PRESENTE 
CARDINO CARMINE  PRESENTE 
BRUNO DOMENICO  ASSENTE 
LOMBARDI LUCA  PRESENTE 

Presenti:   10 
Assenti     1 

 
Assume la presidenza il sig.  FELICE BRUNO, nella sua qualità di Presidente del Consiglio,  
Assiste il  Segretario Comunale Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese  



 

 
Su relazione del Presidente del Consiglio 
 
INTERVENTI 
 

- Il Consigliere Cardino interviene rappresentando che anche per  le tariffe della Tari 
non vi è  nessuna riduzione; 

- Il Sindaco replica comunicando che entro il 30/04/2024 è prevista l’ approvazione del 
PEF e cercheremo di ridurre le tariffe ; 

- Il Consigliere Cardino propone di escludere dal costo di gestione della raccolta 
differenziata l’ umido ; 

- Il Sindaco replica che a tal proposito è stato presentato un progetto per il 
finanziamento di un eco-compattatore per mangiaplastica; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTO l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito l'imposta 
unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura 
patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una 
componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia 
del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;  
RITENUTO che: 
- a far data dal 1° gennaio 2014, è stata istituita la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i 

costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore, secondo quanto 
prescritto dall’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità per 
l’anno 2014);  

- tale disposizione legislativa ha abrogato, con il successivo comma 704, il previgente sistema di 
tassazione sui rifiuti (TARES) previsto dall'articolo 14, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

RILEVATO che la suddetta Legge 147/2013 all’art. 1, comma 688, stabilisce che sia il Comune a 
fissare la scadenza e il numero delle rate di versamento prevedendo di norma almeno 2 rate a 
scadenza semestrale; 
VISTI i commi da 739 a 783 dell’art. 1 della legge di bilancio 2020  n. 160/2019, ed in particolare 
il precedente comma 738: “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di  cui all'articolo 
1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n.  147,  è abolita, ad eccezione delle  disposizioni  
relative  alla  tassa  sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria  (IMU)  è  disciplinata dalle 
disposizioni di cui ai commi da 739 a 783”;  
DATO ATTO che: 
- la nuova TARI per l’anno 2024 è  soggetta ad una regolazione indipendente (sulla base dei piani 

finanziari scritti tenendo conto delle regole fissate dall’ARERA, come da delibera ARERA n. 
445/2019 e successive disposizioni in merito); 

- l’obiettivo della Riforma Tari è quello di rendere più trasparenti i costi a carico dei cittadini e 
delle imprese; perseguendo tale fine il Governo ha varato in Legge di Bilancio le disposizioni 
volte ad individuare il “giusto prezzo” per il servizio di raccolta, smaltimento dei rifiuti e pulizia 
urbana; 

 
RITENUTO, nelle more dell’approvazione del P.E.F. 2024: 
- urgente e improrogabile assicurare al Comune la disponibilità finanziaria delle somme necessarie 

al pagamento degli oneri derivanti dalla gestione dei servizi di raccolta e smaltimento rifiuti;  
- approvare e confermare, anche per l'anno  2024, l’entrata complessiva tariffaria dell’esercizio 

2023  e l’articolazione tariffaria della TARI vigente;    

https://quifinanza.it/fisco-tasse/nuova-tari-bolletta-costi-raccolta-smaltimento-rifiuti-novita/297303/


- provvedere alla determinazione ed approvazione del piano  economico  finanziario  del servizio 
rifiuti (PEF) per il  2024, con successivo provvedimento, a termini di legge; 

 
RICHIAMATE :  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 08.09.2014 e ss.mm.ii, con cui è stato approvato 
il Regolamento Comunale relativamente al tributo TARI; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 31.05.2022 di approvazione delle tariffe per 
l’applicazione della TARI per l’anno 2022; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 09.05.2023 di approvazione delle tariffe per 
l’applicazione della TARI per l’anno 2023; 

 
VISTI: 
 lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 le leggi finanziare e di contabilità pubblica per quanto vigenti; 
 il D. Lgs. n. 507/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
 il  D.P.R.  n.  158/1999, ai fini della determinazione delle tariffe; 
 l’art. 11 della  legge 26/2010, concernente l’istituzione delle Società  Provinciali; 
 la legge n. 147/2013  (Legge di stabilità 2014) e successive modifiche ed integrazioni; 
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 

18/08/2000, n. 267; 
 l’art. 1, comma 169, della legge n. 296/2006, riguardante i termini per l’approvazione delle 

tariffe e le disposizioni derogatorie; 
 l’art. 43, comma 11 del D.L. n. 50/2022 che riallinea il termine per l’approvazione  delle 

delibere tariffarie TARI al termine di approvazione del bilancio di previsione, se successivo al 
30 aprile; 

 
VISTO altresì il decreto ministeriale del 22.12.2023 che differisce al 15.03.2024 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 per gli enti locali; 
 
ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta inviatagli, espresso dal Revisore Unico dei Conti ; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Vigilanza e di 
regolarità contabile del Responsabile dell’Area Finanziaria, resi ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147 bis del D. Lgs.n. 267/2000; 
 
Su n. 10  consiglieri presenti, con voti favorevoli n. 8 , contrari n.2 ( Cardino e Lombardi) , resi nei 
modi e forme di legge;  
 

  DELIBERA    
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate ed approvate: 
 
1) DI APPROVARE E CONFERMARE, per l’anno 2024, l’entrata complessiva tariffaria 

dell’esercizio 2023, nonché le tariffe della TARI vigente, nelle  more dell’approvazione  del 
PEF 2024  e della conseguente determinazione definitiva delle tariffe per l’anno 2024, come di 
seguito: 
 

num. sottocategoria  tariffa fissa a mq   tariffa variabile  

1 Uso domestico - occupante 1 
                        
0,38  

                  
120,23  

2 Uso domestico - occupanti 2 
                        
0,45  

                  
240,44  

3 Uso domestico - occupanti 3 
                        
0,50  

                  
308,06  



4 Uso domestico - occupanti 4 
                        
0,54  

                  
390,72  

5 Uso domestico - occupanti 5 
                        
0,56  

                  
488,41  

6 Uso domestico - occupanti 6 o piu' 
                        
0,54  

                  
563,54  

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi d 
                        
0,42  

                      
2,60  

2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sporti 
                        
0,60  

                      
1,59  

3 Stabilimenti balneari 
                        
0,71  

                      
4,57  

4 Esposizioni, autosaloni 
                        
0,43  

                      
2,76  

5 Alberghi con ristorante 
                        
1,30  

                      
8,27  

6 Alberghi senza ristorante 
                        
0,93  

                      
2,28  

7 Case di cura e riposo 
                        
0,61  

                      
2,69  

8 Uffici, agenzie, studi professionali 
                        
0,99  

                      
5,56  

9 Banche,istituti di credito e studi professionali 
                        
0,54  

                      
3,45  

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartole 
                        
1,07  

                      
6,77  

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 
                        
1,30  

                      
8,19  

12 Attivita' artigianali tipo botteghe: falegname, id 
                        
0,93  

                      
5,93  

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 
                        
1,20  

                      
7,60  

14 Attivita' industriali con capannoni di produzione 
                        
0,64  

                      
4,09  

15 Attivita' artigianali di produzione beni specifici 
                        
0,82  

                      
5,22  

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, p 
                        
1,68  

                      
7,60  

17 Bar, caffe' pasticceria 
                        
1,27  

                      
7,00  

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e f 
                        
2,16  

                      
5,71  

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 
                        
2,62  

                    
16,63  

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 
                        
1,63  

                      
8,29  

21 Discoteche, night-club 
                        
1,41  

                      
8,94  

 
2) DI AUTORIZZARE l’ufficio tributi, nelle more dell’approvazione del nuovo piano finanziario 

e tariffario previsto dalla normativa vigente, a predisporre il ruolo TARI 2024, salvo 
conguaglio; 

3) DI DARE ATTO che le tariffe confermate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° 
gennaio 2024-salvo conguaglio- e che la riscossione del tributo è stabilita in forma diretta; 

4) DI STABILIRE che il versamento delle rate avvenga mediante modello F24 precompilato da 
inviare al domicilio dei contribuenti, suddividendo il pagamento in n. 4 rate; 



5) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per gli 
adempimenti consequenziali, ivi inclusa la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento 
delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze; 

6) DI DICHIARARE,con separata conforme votazione, la presente deliberazione  
immediatamente eseguibile a norma dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 
18.8.2000, n. 267. 

  



 

Pareri riportati sulla Delibera 5 del 14-03-2024  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA  

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
08-03-2024         Il Responsabile dell’area vigilanza  
                 f.to Com.te Antonio Quintieri 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 153 – comma 5 – del 
D.Lgs. n 267/2000. 
 
 
08-03-2024         Il Responsabile dell’area economico - 

finanziaria  
                 f.to Dott. Alberto Astone 
  



 

 
Il presente verbale, letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  FELICE BRUNO f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 

  
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

ATTESTA 
 

 
Pubblicazione numero: 
 
Che la suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, c. 1, D.Lgs 18.08.2000, n. 267, viene oggi 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla Residenza Municipale 18-03-2024 

 
Vice Segretario Comunale 

f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n 267; 
Vista la Legge Costituzionale n.3 del 18.10.2001, di modifica della Costituzione; 
Vista della Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.6085 del 9.11.2001; 

 
ATTESTA  

 
- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:  

 
 

Dalla Residenza Municipale 18-03-2024 
Vice Segretario Comunale 

f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 
 
E’ Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Torraca, 18-03-2024 

 
Vice Segretario Comunale 

Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 
 


